qd est lata pñte parte, & idem si lata est pñte procuratore partium, ex quo non est appellatur, nec ñ dicuntur. Dicit gl. qd si detur audacia dicendi, non pñt, qd consensus partium possit facere sñiam aliquam, quæ nulla est, ut quia lata est lata non cōtestata, uel die feriata, §. m. gl. Qd no. Dicit Io. qd mens Inn. non sicut, qd sñia nulla ualidaret ex approbatione partium, sed bene fuit intentio, qd ex pñtia partium in dubio presumetur iusta, & ualida, quo ad solennitatem a storum, & hoc placet, pp. pñtiam partium, §. m. eum hic, & de offi. del. cum in iure. ¶ No. tñ gl. que aperte dicit, qd sñia nulla non potest partium cōfensi approbari. qd nō est verū vt sñia, sed bene vt pñtum: vt dicunt doc. in l. 2. C. cōia utriusq; iudi. ¶ Ad gl. intellectum sunt videnda tria. Primum, an pro sñia presumatur indifferenter, & quo ad rititudinem processus, & quo ad iustitiam. Secundo, an dato, qd pro ea presu mat, admittatur probatio in pñtium: & vbi admittitur, qualiter admittatur. Tertio, vbi non admittitur, si de facto admittatur, an illa probatio aliquid proficiat ñ sñiam. Ad primum Io. sicut in op. qd pro iustitia presumatur, pro rititudine nō. & hoc tenet hic, & de offi. ord. ad reprimendam, & tangit de sen. exc. sacro. Inn. hic in addi. vt dixit eti hic gl. & in c. cum in iure. §. de offic. dele. distinguat, an sit lata in pñtia: & presumitur, & pro rititu dinc, & pro iustitia. An in absentem: & non presumitur. Assignat cām, qn est lata in pñtia, ex quo pars nō reclamauit passus aliquid presupponi ñ se, vt illi acquieciat: & presumitur il lud possum, quia non est presumendum, aliquem sic infanū, vt aliquid quis falsum ñ se describi patiat, vt l. antiques. C. ad Vell. & patet in l. fi. C. arbi. tu. Et quia pro solennitate renuntianis parte præsente circumferetur, ad id, qd agitur, presumitur: vt l. optimam. C. de §. & commit. l. t. j. de his, que si. a prela. ea noscitur. & quia regulariter presumitur pro solennitate aetatis. vt l. ab ea parte. ff. de prob. & in l. sciendum. de ver. oblig. Insti. de iniuti. l. t. j. si ita scriptum. & Insti. de fideiustor. §. fin. cum similibus. Op. hanc sequitur Barto. in l. 1. C. de rela. & in aut. si quis in aliquo. C. de edend. Idem tenet Guil. de Cug. l. 2. fi. de in ius uoca. & Fred. suo consi. 165. & quod plus dicit hoc procedere etiam in decreto. Cal. tenet ipsam hic cum aliquo moderamine: quia si est lata in pñtia, dicit, qd presumitur. Si in absentem, dicit, qd si sententia est lata de recenti, pro ea nō presumitur, nisi quatenus cōstat ex actis. Si est lata de antiquo, dicit, quod pro illa presumitur: quia nō debet arctari obtinens perpetuo ad acta conservanda. Et sicut hoc ultimum dicit Hosti. dicit: vbi declarabo, qn de longinquio, qn de proximo. Alibi Innoc. non facit differentiam, an sit lata in præsentem; an in absentem, sed an transiuit in rem iudi. & presumitur pro sententia. An non transiuerit: & non presumitur, siue sit lata in pñtia, siue in absentem. Et hoc ponit. §. de ele. bone. j. Qd dictum recitat, & sequitur Compo. de renun. in presentia. vbi aperte ñ cludit, qd est in sententia lata in absentem presumitur pro sñia, quæ transit in rem indi. Domini de Rota hanc opini, amplectuntur ut lata sententia in absentem presumatur pro ea quæ. do tran.

do transiunt in rem iudicatam, quia est lata in verum contumacem: secus dicunt quando est lata in fictum, vel presumptum: & tunc non presumatur: quia vera contumacia absentis completur. Dei & iudicis punitia. de dolo. veritatis. de arbitrio. i. lib. 6. de iud. properandum. Et hoc ponit sua conclusione. 297. Placet op. Inno. in c. bonae. ut lata in absentem contumaciter pro ea presumatur: quia pro ea est casus in c. bonae. i. de electo. Nec dicatur quod ibi erat notorium, quia rex. ibi assignat duas causas differentes, sufficit alteram adesse. Inst. de nuptiis. §. affinitatis. & quia oritur hec presumptio ex autoritate rei iudicata, quae ita adest, quia est lata in contumaciam, sicut quia in presentem: ut c. sicut de re iud. & hoc tenendum. Host. autem. de re iudica. cum facit differuntiam an finis sit lata de recenti: & non presumitur. An de longinquorum: & pro ea presumitur, etiam quo ad acta, ne quotidie arcetur ad custodienda acta. Ad hoc, quod non. de test. Albericus. Quando autem factum dicatur antiquum: dubitathic Calde. Posset dici, quod usque ad biennium, quod ex causa dat ad applicandum. de appell. cum sit. Et dicit hoc Host. de renuntia. in punitia. Vel forte ultra. xx. annos. de proc. in nostra. de except. cum uenerabilis. Vel hoc iudicis arbitrio relinquitur. ff. de iure delib. i. de officiis. deleg. de causis. dicit, quod utile esset habere super hoc ius expressum: hic autem stat cum gl. quia dicit, quod si acta apparent, pro actis presumitur. Si non apparent, pro eis non presumitur, nec creditur uestro iudicis. Nam quantuplicemque dignitatis sit, ei soli credendum non est. j. ti. i. cū a nobis. falso Papa, cui de actis crederetur: arg. C. de testi. omniū. Hoc tenet Spe. in tit. de sen. prola. §. iuxta. uer. sed p. n. publicatis. & salvo legato. 97. di. nobilissimus. ut dicit Sp. in tit. de lega. §. sequitur. ad f. §. Et dicit, quicquid alibi scripterit, Hæc est uera solutio. & dicit iungendū ei, quod scriptum de sententia & re iudica. sub rubrica, de sen. §. qualiter proferri debeat. sub §. is estordo. Pro conclusione huius materiae mihi dicendum ut, quod quādoque apparet sententia & in instrumento sententia notarius memorat acta: & aliqui uolunt dicere, quod pp illam commemorationem, Visa litis contest. uisis talis productione, &c. acta probentur, dum tamen singulariter enumerentur: quia enuntiatis in instrumento creditur: arg. C. de contra. & cōmit. Itip. i. optimam. Hoc non placet. Sed Inno. hoc conciliens pro regula, quod licet multa continantur in instru. tabellio tamen, qui dicit se his interfuisse, intelligitur dixisse de his, quae in eius punitia acta sunt in eodem loco, & dic, & corā ipso. Per q̄ dicit, quod si iudex ferat sententiam, & narret quomodo fuit libellus porrectus, lis contestata citatio facta, & iuratum, confessatum, uel negatum, & probatum, &c. de processu corā ipso habito: & postea sequat finis, & de his fiat publicum instrumentum, & postea concludat tabellio, & dicat. Actum in tali loco, & die, in punitia mea, & talium. Hæc cōtra est tamen ad probationē finis referenda, & talia narrata non probantur. & facit. j. de priuilegiis. si Papa. lib. 6. & quod no. de censi. cū olim. in glo. 2. quia talibus enuntiatis non creditur. Imo dicit plus, quod si tabellio dicere assertum. Tali die libellus fuit oblatus, & lis contest. tamen talia non probarentur per illud instrumentum: quia quantum ad illud, uidetur in instrumentum tamen testimoniiale, sīm Inno. Bar. Quo ad primum dictū, & sīm, id est ut sentire, in aut. si quis in aliquo. C. de eden. ubi concludit, quod narratio in instru. per notarium, & assertis, credit, quia assertit aliquid, quod potest interuenire finis tempus instrumenti, & cui partes possunt renuntiare: quia an illud intercedat, vel non, pendet a partium potestate: ut l. optimam. C. de contra. & commit. stip. Secus si quae enuntiantur præterito, non poterant intercedere res finis tempus instrumenti, vel alia: alias illa enuntiata non pendet in partium potestate, quia non presumuntur, ut sunt hec, litis contesta. & similia, que non possunt intercedere finis tempus conditi instrumenti, & quibus non potest renuntiari: ut no. de officiis. deleg. de causis. & de re iudic. c. f. lib. 6. Et quia iuri solenni solennitate exigenti non potest renuntiari: ut l. nemo potest. de leg. i. Fatetur, quia si lata est presentibus partibus, quod solennitates presumuntur: sed illud tamen est ex autoritate finis, non ex attestacione notarii. Dic quicquid notarius aliqua verba profert in præteritum, que trahi possunt in finis, ut dixi. Talis promisit restituere dote, quam confessus est se receperisse: quia hoc potest intelligi tunc. Vel quia dicit. Talis dedit, vendidit, aut tradidit: & in dubio presumitur finis tempus instrumenti intercessisse: ut l. i. C. de iud. i. hastis. rei f. lib. 10. l. f. C. de apolo. pu. li. 10. l. ita stipulatus. §. Chrysogonus. cod. tit. Ad hoc, quod dixi post Cal. §. c. post cessionem. & quod no. j. de verbo. sign. abbate. Quicquid notarius enuntiat aliqua per modum enuntiationis in præteritum facta, que necessario referuntur ad præteritum: & talibus non creditur, ut ex instrumento: quia presumuntur illa afteruisse ut a partibus prolata, uel aliter dicta. Vnde non preiudicaretur, quia de his non attestatur. Si tamen partes assentient sic finis, & notarius attestaretur, preiudicaret instrumentum ut probans partium presentem, confessionem, & assertum probaretur, ut ex cōfessione probatur per instrumentum, si esset talis materia, in qua partes possent

sibi confitendo preiudicare. Quandoque aliquid assertit attestando de præterito: & tunc Inno. & Hosti. hic videntur contrarij: quos sic concordia, quia aut simpliciter hoc attestatur, & non assertur se ad hoc rogatus, vel tanquam notariū interfuisse, nec posuit telles, ubi exiguntur, qui tunc interfuerunt: & tunc attestatur ut nota rius, quod accepit ut priuatus, de hoc non potest attestari: & littera sunt testimoniales, ut dixit Inno. Si autem attestatur, quod tali die se presente, & rogato, vel iubete iudice, ut scriberet, Talis fuit lité contra status, tunc puto, quod probet, licet non conficiat pro tunc instrumentum, quo actus fuit gestus, sed tamen alio tempore. Ideo dicit Hosti. quod ultimum dicit placet, si vbi posuit testimoniale posuisset recitatorum: quia si in modum recitationis illud dicat tabellio, verum est dictum Inno. Sed si singula, vbi, & quā ponit, & corā quibus, & quod in sui presentia fuerūt acta, purat Hosti. illud testimoniale sufficere quo ad omnia & singula premissa, nec videtur rationem in contrarium. de p. t. translato. Dicit tamen, quod cauere debet a falsitate in aliquo, quia vita retut totum instrumentum, & ipse timere posset de pena falli. de his, quae si a prela. q̄to. De hoc in Sp. de instr. edi. §. restat. ad f. i. ver. in summa. Non obstat prædictis, quod ibi dicit recitando op. Inno. quia leges, quas allegat, loquuntur in his, quod tunc potuerunt renuntiare: ut l. optimam. & l. cū aliquis. de iure deli. vel quā probatio surgit ex autoritate sententiae. Per hoc dicit Frederi. suo consil. 193. quod si in intro dī. Talis certificatus de beneficio sibi potenter renuntiavit, &c. quia non probat hec certificatio, cum non attestetur hoc coram se, vel per se factum. Ad quod allegeta vltra hoc alleg. no. in Sp. de proba. §. f. i. ver. sed pone. Per predicta hoc est magis dubium, quod hic actus pendet a voluntate partium: & potuit intercedere secundum tempus contractus. Dicit etiam ibi, quod in intro, vel in actis dicitur, Talis testis iuratus sic dicit, vel depositus: quod nisi aliud appareat de iuramento, ex hoc non probatur iuramentum. Hoc consonat ei, quod est dictum: quia hec solennitas non potuit remitti per partem: ut d. l. i. C. de f. instr. & de iure hastis rei f. lib. 10. & hec sufficiunt. Puto tamen quod sola enuntiatio in finis probat, quia factum est de longinquum: quia verbis enuntiatiis tunc dat fides, sicut fame: ut no. gl. in c. cū olim. de censi. & de priuatis. si Papa. lib. 6. Ita & in facto recenti facit qualemque presumptionem, ut ibi. Ex his dicit Sp. in tit. de sen. prola. iuxta. veri. i. cū non ualeat, quod finis non presumitur lata in scriptis, si dicat finiam in tercia persona. Talis index sic pronuntiavit: secus si dicat sic, Pronuntiamus in prima persona, quia apparente scriptura presumitur lata in scriptis. Idem dicit, quod sententia non tenet, per quas iudices intimant alijs. Noueritis quod tales excōicamus: quia tales sunt testimoniales præteritorum, & non promulgatorij. De hoc de re iud. ad apostolicz. li. 6. & dixi de probatio. post cessionem. Non probat ergo acta attestatio notarii, nisi in facto de longinquum, uel quia attestatur in præteritum se rogatum. Sed an ex viribus sententia presumatur, dic ut sequitur: Quandoque sola appetit sententia sine attestatione notarii, siue cum enuntiatio actoris, siue in casibus, in quibus ipsa attestatio non proficiat: & tunc an ex finis presumantur acta, uel insuffia: & tunc in sententijs, quae transiunt in rem iudicatam. Dic, ante sententiam pro actis non presumitur quatenus p̄stat illegitimis documentis, ut hic, si lata est finis, & est appellatum, & sic per appellationem non transiuit in rem iudicatam, pro ea non presumitur. §. de restit. spo. cum ad fidem. Nam cesisit authoritas finis, à qua pendet præs, & transitus in rem iudicatam, de re iudi. sicut. Non est sic, si p̄det nullitas quā pro finis presumitur, dummodo extrinsecè transferit in rem iudicatam. Dicit Spe. in tit. de probatio. §. i. uer. sequitur. ad hoc quod dicit. j. de sententijs censurę, quod transiuit in rem iudicatam nullitatis, & tamen p̄ finis presumitur. Idecir si p̄pendat restitutio, ad hoc facit, quod dī de sententijs censurę. j. quia illa transiuit per uiam restitutio, sīm aliquos: ut in c. ex parte. M. de restit. spoli. nisi quā competit rōne foliū iniquitatē: quā tunc eo, quod non iustificatur, concluditur læsio. Quis autem tunc, scilicet in causa appellationis graueretur onere probandi ad meritam, dixi de renuntia. in punitia. & no. plenē per Bar. in l. hi. qui ad ciuilia. C. de app. & l. i. ff. ut causē post pū. adsit tu. Si est lata sententia, & nondum est appellatum, nondum transiuit in rem iudicatam, adhuc non presumit p̄ finis: tum quia de recenti est lata, tamen quā subiacet retractationi, & sic non est finis authoritas rei iudicatæ: ut de appello. non solū. li. 6. Hoc tenet Spe. in tit. de prola. sen. §. ut aut. ver. & nota finis quosdam est in finis enuntiatur cōfessio: quia dicens cōfessio, uel peremptorium aggrauatur onere probandi, ut ibi no. Joan. Andri. Idem tenet in titulo de probatio. §. f. i. uer. sequitur. & domini de Rota, sua conclusio. 297. & fuit dictum Gui. de Suza. & dicit Inno. hic: quod intellige, ut dixi supra. Si sententia transiuit in rem iudicata, & est lata præsente parte, presumitur pro sententia, quo ad iustitiam, & quo ad rititudinem iustitiae processus, ut hic dicit glossa. & Innocent. de officiis. deleg. cum in iure. & hoc omnes fatentur, do nec contrarium probetur. Si est lata sententia cōtra absentem &

Anto.de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

est de longinquō, p̄f̄sumit̄ pro ea: vt dicit Hos. Si ī absentē, & de recēti, & verū p̄tumacē, p̄f̄sumit̄ pro eo, p̄m dūos de Rota. Si ī alias p̄tumacē, vbi tenet sententia, licet s̄nt op̄. eligo sententiam, quod p̄f̄sumit̄ pro ea, & quo ad rititudinē, & quo ad iustitiā: quia hēc p̄sumptio surgit ex autoritate rei iudicatē, quā authoritas adēst, etiam q̄n est lata ī absentē. Fateor, quod fortior est p̄sumptio, q̄n est lata in p̄sentē: quia ibi adēst duplex p̄sumptio. Vna, quia imputandum est partibus, quē nou ī dixerunt. Vnde est verisimile, quod omnia fuerunt scruata, maximē q̄n enuntiantur in sententia secunda, q̄a adēst authoritas rei iudicatē. Sed prima ratio per se non sufficeret, vbi non est facta enuntiatio: quia forte non dixit: quia sciebat ius suum vbiq; durare. I. sicuti. S. non vñ. ff. qui. mo. pig. vel hōlo. solu. Item vbi sunt enuntiati per dicta in primo mēbro. Iu dubio autem ap̄ p̄sumatur lata in absentē, vel in p̄sentē, si talis est sententia, quā ferri solet p̄ contumaciā, vt excommunicatio p̄sumitur lata in absentē: dicit Freder. suo cons. 145. Si talis, quā fertur non propter p̄tumaciam. Inn. tangit de off. deleg. cum in iure. & recitari op̄. eligit quod in dubio lata vñ in absentē: licet pro prima parte, quod in p̄sentē. Allegat. Ultimam quā non facit. Hoc firnat Specul. post multa in titulo de sen. prola. S. vt aūt. ver. & not. ad hoc, qđ scribit Io. And. in add. Spe. in tit. de emp. & uend. super secunda forma. in 8. col. vbi tangit an actus judicialis p̄sumatur in dubio factus in absentē, vel p̄sentē, de quo plenē dicit. vt ibi. Hēc vera, vbi non probantur acta dēperdita, si probant p̄ actis, p̄sumit̄, p̄m gl. hic. ad hoc. C. de fide instr. l. f. & tantum esset exigere iuramentum. In quantum dixi pro actis p̄sumi: dic hoc uerū, etiam ubi iudicium est summarī: ut d. c. bona. & procedit etiam in his, quā expediuntur per uia voluntarię iuriū dictionis: ut l. ab ea parte. ff. de probat. Item p̄sumit̄ pro omnibus gestis apud acta: ut l. cum ostendimus. de fideiuso. & l. manumissio. f. de ma. uindi. In sententijs autē censuræ, uel alijs, quā non transfeunt in rē iudicatam, dic quod si est appellatum, pro eis, non p̄sumit̄: quia licet appellatio non suspendat, de appell. ad hoc, dilectis. & c. praterea, tollit tamen p̄f̄sumptionem sententie, ut not. Inn. hic. & de elec̄tio. bona. Si non est appellatum, p̄sumit̄ pro eis, quā transfeunt in rem iudicatam, quo ad p̄sumēndā iustitiā. Et hoc tene, licet glo. cōiter teneant non p̄sumi pro solemitate: ut nota. gl. hic. & de sent. exc. sacro. & de off. or. ad reprimendam. Hoc puto, prēterq; ad solennitatē monitionis, quā non p̄sumit̄, nisi probetur: ut c. sacro. de sent. exc. ¶¶ Nūnquid aūt pro dicto arbitrii, uel arbitratoris laudo p̄sumit̄, sicut pro sententijs iudicū. Dy. in p̄l. suo. 43. quod incipit Tholomeus. tenet qđ p̄sumatur. Et hoc dicit̄ recitat Io. An. in add. Spe. in tit. de arb. S. sequitur. uerū, quid si actum fuit in p̄promissō. alleg. lab ea parte. ff. de prob. Insti. de fideiuso. S. f. de inuti. Itip. S. si ita scriptum. Dic hoc uerū, nisi pendeat reclamatio. ¶ Ex his puto, quod p̄dente reclamatio, & reductione ad arbitriū boni uiri, dato quod non suspenderat, non p̄sumit̄. Vel quia hēc p̄sumptio surgit ab autoritate rei iudicatē, & hoc non adēst, uel ex partis p̄f̄sumi: & ex quo pars reclamat, non acquieciuit. In extra iudicialibus aūt gestis per iudicē, lo. An. dicit non p̄sumi. S. de resti. spo. p̄querente. Quod puto in extra iudicialibus, q̄ iudicia liter geri debet. In extra iudicialibus aūt, q̄ iudicia liter geri nō debent, p̄sumit̄ p̄m qualitatem personæ: ut patet ex not. de cle. peregr. c. primo. Et de hoc dicit, ut de eo qui fur. or. re. innotuit, q̄n geruntur per modū potestatis. Vbi autē inter ḥenates, dic ut de verb. obli. l. sciendū. & dicam. J. de re indic. sicut. Hēc uera in actibus, ubi cause tractantur plenariè: secus si sum mari. Quod dic ut dixi cum gl. extraordinaria. ¶¶ Ad tertiu, an, & qualiter admittatur probatio ī acta, uel p̄sumptionem sententia. Glos. dicit hic, quod admittit̄ probatio ī acta. S. co. polt. cōfessionē. de testi. cū à nobis: quia ī instrumentum, quā tuncunq; publicū, admittitur probatio. C. de prob. l. cum pluribus. de fi. instru. cūm Ioannes. Nam & partes p̄t cōtradicere actis. C. de rela. l. 1. 2. q. 5. S. biduum. uerū. ferendum est. & bene contradicere potest: quia repertum est, eulogia ex mala fide scribi. ff. de custo. reo. l. diuus. de accusa. cum dilecti. Et hoc est uerū, dūmodo reprobetur per tot testes, quod sufficiat ad reprobandum insti. De quo S. de probat. tertio. de fide instr. cum Ioannes. Hoc procedit in quantum probatio sit ī acta ante sententiā. Si queritur an admittatur probatio ad probandā iustitiā, uel defectum rititudinis actorū post sententiā. prosequor duos casus. Primus, q̄n uult probare rititudinis defectū actorū: m̄n: si transiuit in rem iudicatam, planū: si non transiuit in rē iudicatā, si quis uult probare per productionē actorū defectū processus probabit, p̄m Io. An. hic. & in c. cū ad sedē. de resti. spol. Ex productione actorū: quia si eis productis non apparent, quod in eis sit lis contestata, statim ex eis probatur defectus. Ad qđ optimē de lit. q. c. 1. ad hoc de resti. spol. cum ad sedē. de priuile. cum olim. Idem Bart. in duobus locis. C. de

appel. qui ad ciuilia. & in l. 1. ff. vt cause post pub. assi. tu. & dicit quod modus probandi est abnegatiuus. Et est dictum Inno. in c. cum ad sedē. & Ioan. hic, & in addi. Spe. in titulo de sen. f. la. S. vt autē. versi. & no. secundum quoddam. Contra no. Bar. in l. prolata. C. de sen. vbi dicit, quod licet apparcent omnia acta, & nō appearat dictus terminus ad probandum, nec aliter cognitum de causa, p̄sumit̄ causa cognitionis. Sed illud vere, quo ad causas cognitionem: quia illud respicit iustitiam, & cognitionis p̄sumit̄, eo quod p̄sente parte, vel absente cōtumaciter, sententia appearat lata: vt de probatio. in p̄sentia. Lin. cauſe. S. cā cognita. ff. de minori. Quod est verū, n̄i si ex breuitate tuis appareat defectus causa cognitionis: quia de mane habuit cām, de fero tūlit sūnam: ut dicit Barto. in l. prolata. ad quod de in. re. resti. cum ex līs. Quod limitat verum Lopus, q̄n est lata parte absente: secus si p̄tē, & non reclamante: quia imputatur parti non remanenti. Et si esset dubium, dicit, qđ iū dici crederetur de cognitione: & ponit sua allegatione. 87. Posset etiam probari per testes: quia a quo ad rititudinem sūam non habet p̄sumptionem pro eis, n̄i iure tñ: vt dixit glo. & idē de alijs modis probandi: ut per confessionē. J. c. f. Secundus casus, qđ quāritur, an, & qualiter admittatur probatio ī iustitiā. Dic, si sunt de sententijs, quā non transfeunt in rē iudicatā, admittitur per testes: sicut ī alias p̄sumptions. de re iu. lator. & c. co. sanguinei. Si tranfuerit in rem iudicatam, si pars vult probare p̄ sūam per confessionē partis aduerſe, admittitur: vt no. Inn. de immunita. ecc. quia tales sūta, licet habeat p̄sumptio n̄i iuris & de iure, tñ admittunt probations. p. confessionē: ut in au. sed iam necesse. & vnde sumitur. C. de dona. antc nup. Idē si vult aliter notoriē ostendere de iniquitate notoria: quia ex hac redditur sūta nulla, de re iud. inter cetera. cum simil. Ad hoc de frigi. fraternitatis. & quod ibi no. Inn. & quod not. de p̄ces. p̄bē. cum nostris. de app. sollicitudinē. versi. si vero. de sen. excom. uenerabilibus. & qđ ibi no. & quod no. in clem. pastoralis. de re iud. Si uult probare p̄ acta, quā producit, an ex hoc probetur in iustitia. Dicithic Innoc. quod non admittitur talis probatio. Vnde si condēnetur in centum, petat vt acta producātur, ex quibus vult probare iustitiā: non est audiendus, nec probatur iustitia, licet de facto producātur acta, & ex eis nō probetur iustitia: arg. S. de renun. in p̄tia. Plus sibi videtur, qđ si sit lata sūta se referendo ad acta, ut quia dicit, quod per A. & B. probatum est: & visi atestationib; nō est probatu: quia nō recte deponunt, ita quod concludant, dicit, quod sūta non per hoc probabitur in iustitia, nec retractabitur: quia p̄sumit̄ pro sūta: vt d. c. in p̄tia. de re iud. l. cum prolatis. Inducit in contrarium de re iud. cum Bertoldus. Non obstat, qđ debet index an tiqua acta recēdere ad colligendam iustitiā, vel iustitiā: vt in c. cum ad sedē de restitu. spo. quia illud verum, quando iam est appellatū: & sic suspensa est authoritas sūta, & p̄sumptio. Non obstat de re iud. cap. 1. quia loquitur quando est lata contra ius expressum, vel contra ordinem iudiciorum: & imputet sibi, qui non appellauit. Non obstat de pur. vul. c. 2. quia ibi notoriū erat nō tenere sūnam. Tū quia, p̄ actio erat a iure reprobata. Tū quia publicē est repertū īrūm eius, qđ videbat fuisse publicum: vnde bene potuit sūta retractari: arg. de appell. sollicitudinem. S. si vero notoriū. Puto, quod vbi producāta sunt acta, licet non debeant produci, sed de voluntate partium sunt producāta, si ex actis non colligitur iustitia, quia potuit ex illis, alijs alijs moueri, sententia tenet: vt in capi. in p̄sentia. Si ex actis producāta, appareat exp̄sa iustitia, vt quia appetit instrumentum absolutionis, & est condēnatus, vel aliud, ex quo appetit aperta iustitia, illa est notoria, & credo quod retractetur sūta: ar. eorum, quā dicta sunt. Hoc, qđ nō se refert sūta ad acta, vbi se refert. Inn. dicit contrarium eius, quod ponit hic, de re iud. cum Bertoldus. & ibi dicit, quod sententia nō valet: quia ubi sententia refert se ad acta, vt quia dicit, quia per. A. & B. probatum. &c. error in actis p̄sumit̄ in sententia. vt l. aī. pretor. S. 1. ff. de re iud. & patet ex no. de fide inst. inter dilectos. vbi tex. Hoc tenet Cy. in l. 1. C. de erro. adiuto. Et de hoc est casus secundum vnum intellectum de re iudi. cum Bertoldus. Sicut enim ex actis certificatur sententia, quando ad illa fit relatio: quasi exp̄sum in actis censeatur exp̄sum in sūta, ita quo ad nullitatem inducendam: & sic habebit sūta exp̄sum errorem: & sic erit nulla. Ad hoc optimē text. de fi. instrum. inter. Et hoc sentit Hos. hic. Hoc puto qđ aſſerit probatū, & nō est probatum: quia hoc colligi p̄t ex actis. Secus si aſſerat non probatum, vbi est probatum, quia quanta fides sit testibus adhibēda, residet in pectore iudicantis. Eſtenim possibile, quod aliquā vident vacillationem, vel aliud erga p̄sonam, ex quo non adhibuit fidē. Quandoq; vt probaret in iustitiā per alias probations, si faciendas, non admittitur: si iam factas parte non contradicente, Innocen. dicit, quod potest retractari, ex quo probat per iami factas, vt hic ponit de appellario. ex ratione. de iſcript. cum dilecta. de re iudi. cum Bertoldus. Contrarium sentit

De probationibus.

20

Sentit hic, & determinat gl. post Host. in cle. sicut appellationē de appell. in cle. ab olim tenui, quod nō possit retractari: quia partes non pñt renuntiare transitui in rē iudicā. Not. glo. de transactio. si diuersa. & no. in Lectorum uerba. ff. de re iud. Ad quod optimo facit tex. in l. 1. §. ff. de quæst. Dic, si est renocatum in dubiū de viribus sñia primæ: tunc si est probatū ēam, ualebit sñia. l. 1. ff. que sén. sine app. re. Sicut enim iudex sñian- do facit de nulla aliquā, ut l. 1. qñ prouo. nō est ne. & no. de app. si expressim. Inn. de confit. vti. vel inuti. c. fecido. de rescrip. super literis. sic de aliqua nullam. Si non est renocatum in du- biū de viribus primæ sententiæ, sed sola iniustitia, & sic hēc di- spositiō est facta coram iudice appellationis, & nihil pōt pro- nuntiare: quia si sñia transitui in rē iudicā, deserteret est appelle- latio: & sic non ualeat, quod agitur, etiam ex consensu partium, quicquid dixerit Inn. in c. ex ratione, & sic procedit glo. in cle. sicut appellationē. Salvo nisi partes prorogauerint iurisdictio- nē ante, uel ipse pronuntiauerit se iudicē, vel appellationē non deserterat, ita quod faciat se iudicē, & concludit aliquid de iu- stitia. Sic intelligo Compo. de rescript. super literis. de app. si duobus, per Inno. & c. præterea. Si autem est aditus ipse iudex ordinarius, uel alias habens iurisdictiōnem super hoc: hic est dubium. Primo, quia iudex, ex quo semel sententiauit, non po- test amplius de illo cognoscere. l. 1. §. diui. ff. de quæstionē. & l. diui. ff. de procurato. Item quia repertur sententia contra sen- tentiam, quam dico inualidam, & in diuersis instantijs, vt dixi de re iudi. inter monasterium. licet Bart. contra, ut ibi. Puto, qđ possit pronuntiare, ex quo constat sibi de iniustitia, quasi pra- sumptio sententiæ, tunc succumbit ueritati iam patet facta. Itē quia illæ probationes transeunt in notorium. Vnde ex quo cō- stat de notoria iniustitia, quia contra præsumptionem iuris, & de iure, admittitur probatio notoria. Et hoc dicit Inno. de fri- gi. fraternitatis. ad hoc, quod no. hic, & dixi supra, vbi dicit, qđ si post sententiam appearat notoria iniustitia, illa poterit retra- stari. Et allegat. de app. sollicitudinem. §. si uero notoriū. Nō ob. quod sñia contra sententiam non teneat. Verum, nisi quan- do notoriē appetat iniustitia primæ. Non ob. quod partes nō possint renuntiare transitui in rem iudicatam: quia hoc faten- do posset esse uerum, nisi quando notoriē constaret de iniusti- tia. Non ob. si dicatur, ita sententia prima nō inducit notoriū sicut scđa probatio. Rñ. qđ prima sñia habet notorium præsum- ptionis: hēc habet notorium probationis, qđ est potentius. Nō ob. §. diuius. & l. diui. quia nō potest idem iudex retractare, sed bene alias cōpetens: uel non pōt ex eadem instantia, & in iuitis partibus: sic ex diuersa, uolētibus partibus: quod cognoscatur. Clarius de hoc dixi. §. de rescript. cum dilecta.

S V M M A R I V M .

- 1 Delicto probato per reum perpetrato, eius purgatio, quod nō deliquerit, non est admittenda.
- 2 Statutum locale loci ligat personas ecclesiasticas.
- 3 Negativa est per iuramentum probabilis. 4. & 9.
- 5 Probatio plena præfert probationi iuramentali.
- 6 Accusationem uel inquisitionem non facit silere purgationis oblatio.
- 7 Defensio legitima non denegatur coniunctio per testes.
- 8 Confuetudo souens peccatum non obseruat. 10.

C A P . X I .

- 1 Dnostram. ¶ Si probari pōt, reum de- liquisse, eius purgatio, qđ nō deliquerit, non est admittenda. h. d. Ponit prauā consuetudinem, quam secundo seruari prohibet.
- 2 Nota. argu. pro & contra, quod statutum loca- le loci ligat ecclesiasticas personas, etiam in quantum tracta- tur coram iudice ecclesiastico, dummodo sit iustum. ¶ Not. qđ negativa probabilis est per iuramentum. ¶ Not. qđ consue- tudo omni iuri obuians, ut irrationalis, omnino non ualeat: unde licet ualeat cōsuetudo, in quantum repugnat alicui spe- ciei iuris, in quantum omni iuri repugnat, non ualeat. ¶ Nota, quod stante probatione affirmatiōne quis nō admittitur ad prob- bandam negatiuam improbabilem aliter, quam per iuramen- tum. ¶ Nota, quod plena probatio præfert probationi iura mentali. ¶ Nota, qđ non ualeat consuetudo præferens plenę pro- bationi, & principali probationem subsidiariam, uel iuramen- tales. Per hoc dicit Spe. quod accusationem, uel inquisitionē non facit silere purgationis oblatio: ut no. in Spe. de inquisi. §. tum. ¶ Nota, quod plena probatio probatur per testes: & puto, qđ sufficiat tunc in facto antiquato testimonium de au- ditu. ¶ Item potest probari per famam: & sic fama obtinet lo- cum plenę probationis in factis antiquatis. Dic ut not. de uer. sig. ueniens. per Inno. & dicam de testi. ueniens. not. de uerbo. sign. quid per nouale. ¶ Nota, qđ vbi non potest haberi plena probatio, admittitur probatio adminiculans, & illa obtinet locum plenę probationis. ¶ Oppon. quod non recurratur ad hec adminicula: quia debet diuisio fieri secundum, quod repe- riuntur possidere, ex quo ex aduerso nihil plenè probatur: ut. j. c. ex literis. §. eod. So. Dicit Inno. decre. posse intelligi, quando non constat quis sit in possessione, quia neuter probat, uel vterque equaliter: quo casu si potest constare per has coniectu- ras, fit diuisio, uel equaliter fit diuisio inter eos. Et si appareat de hoc antiqua fama, fīm illam fit diuisio, & secundum alia ad- minicula. alleg. 16. q. 3. inter memoratos. Posset etiam intelli- gi, qđ aliquis sit in possessione, sed nō constat, qđ libi per Papā, uel archiep̄m sit consignata, uel metropolitanum, uel primatē: de fo. compē. sanē. uel de aliquo iusto titulo, qui in ecclesiasti- cis rebus desideratur. de fo. compē. si diligenter. Ideo iuste
- 9 te peccatum. de iud. nouit. de consuetu. c. pe. fīm Host. ¶ ¶ Vlti- mo habes hic negatiuam possit probari iuramento, quod facit ad ea, que no. de confes. c. 1. lib. 6. Et dicit lo. hoc verū, si tale est factum, vel non factum, super quo pōt esse iurans informatus: 10 ut not. 20. q. 3. præsens. ¶ Quarit gl. vñ surgat irrationalitas huius legis de qua fit mentio. Dicit glo. quod primo erat irrationalabilis in quantum volebat stari probationi, seu purgationi quoquo modo prestito, etiam si per utilles & inhabiles testes & non bonę opinionis. Item in quantum stante accusatiōne, & legitimis testibus, uolebat purgationem contra iura admitti, que debet admitti demum cōsistantibus plenis probationibus, & apparēte infamia sola, & cessante accusatore. de simo. de hoc de purg. ca. per totum. Item est contra omnia iura. Itē quia admittit probata affirmatiōna quem ad probandam negatiuam, cu ius nulla est directa probatio. §. de elec. bonę. C. de probat. l. a- tor. de quo dictum est de ele. bona. Vel dic, quod non valebat hēc consuetudo, fīm doct. quia non erat inducta de consensu principis loci, qui poterat ibi legem dare. ff. de leg. l. de quibus. vel quia erat contra rationem naturalem, de qua hic in glo. & contra bonos mores, unde etiam per principem non poterat roborari. 12. di. illa, de consue. c. fī. Et recitat hic Hosti. quandā consuetudinem in Saxonia peciore ista, quam non refero. In quantum gloss. dicit, quod se purgabant per sibi similes, dicit Ioan. An. quod, vt in antiqua patet, tales purgabāt se inuicem. Dicit tamen Vin. compurgantem non habere naturaliter obli- gatum purgatum ad purgandum eum. Dicit tamen, quod te teneor compurgare in causa iusta, sicut tu in mea. Facetur tamē, quod illa naturalis obligatio non est talis, qualis est illa, que oritur ex pacto. Illa enim fortior est, & nequit in compensationem deduci. ff. de compen. etiam. & si soluitur, nō dicitur donatio. ff. de don. l. hoc iure. §. pe. Siue ergo uelit se purgare p. alios quoquo modo, i. habiles, uel inhabiles testes, non potest: siue per se tantum jurando, non potest. Sed si uult admitti ad purgandum plenē, si quidem ex hoc vult excludere plenē proban- tem a probatione, nō admittitur ad hoc ut aliū excludat: sed si uellet probare simul cum illo, mos est ei gerendus. de re sti. ipo. §. c. 1. licet. non tamen sufficit iuramentum, nisi ab ad- uerario, vel per iudicem deferatur. Dic vt. j. de iurciū. c. fī. fīm Inno. Anto. de But.

S V M M A R I V M .

- 1 Termini seu fines diaecsum quibus probentur.
- 2 Libris antiquis statut in finibus probandis, atijque antiquis factis. 2.
- 3 Testis de auditu probat antiqua saffra.
- 4 Antiqua facta probantur fama, vel testimonio de auditu.
- 5 Probatio adminiculans admittitur, vbi non potest haberi plena probatio.
- 6 Diuisio debet fieri secundum quod quis possidere reperitur.
- 7 Possessor quilibet semper non præsumit iustus, ut adminicula aliqua cō- tra eum admittantur.
- 8 Episcopi & archiepiscopi fuerunt, licet statuti fuerint ab apostolis, a qui- bus fines episcopatum sunt distincti.
- 9 Scriptura antiqua repetita in aliqua columna, quam probationem fa- ciat.
- 10 In libro aliquo ecclesiæ, si reperiatur aliqua scriptura, per quam dicitur, quod domus, vel talis vinea debet certum censum ipsi ecclesiæ non pro- bat, absque alijs adminiculis.
- 11 Scriptura in albo facta per se non fides adhibetur.
- 12 Adminicula licet per se non probent, tamen adiuuant probationes.

C A P . X I I .

- 1 Vm causam. ¶ Fines diaecsum proba- tur per libros, adminicula & famam. h. d. Communis diuisio. Secunda ibi: mā- damus. ¶ Nota, quod in probandis finibus statut libris antiquis, & sic libris ecclesiæ in factis anti- quatis datur fides. ¶ Secundo not. talia posse probari per testes: & puto, qđ sufficiat tunc in facto antiquato testimonium de au- ditu. ¶ Item potest probari per famam: & sic fama obtinet lo- cum plenę probationis in factis antiquatis. Dic ut not. de uer. sig. ueniens. per Inno. & dicam de testi. ueniens. not. de uerbo. sign. quid per nouale. ¶ Nota, qđ vbi non potest haberi plena probatio, admittitur probatio adminiculans, & illa obtinet locum plenę probationis. ¶ Oppon. quod non recurratur ad hec adminicula: quia debet diuisio fieri secundum, quod repe- riuntur possidere, ex quo ex aduerso nihil plenè probatur: ut. j. c. ex literis. §. eod. So. Dicit Inno. decre. posse intelligi, quando non constat quis sit in possessione, quia neuter probat, uel vterque equaliter: quo casu si potest constare per has coniectu- ras, fit diuisio, uel equaliter fit diuisio inter eos. Et si appareat de hoc antiqua fama, fīm illam fit diuisio, & secundum alia ad- minicula. alleg. 16. q. 3. inter memoratos. Posset etiam intelli- gi, qđ aliquis sit in possessione, sed nō constat, qđ libi per Papā, uel archiep̄m sit consignata, uel metropolitanum, uel primatē: de fo. compē. sanē. uel de aliquo iusto titulo, qui in ecclesiasti- cis rebus desideratur. de fo. compē. si diligenter. Ideo iuste

ccc 4 implo-

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

imploratur officiū iudicis ad diuisionem faciēdam ,ad quam adminicula operantur, ut est dictum. Ad hoc quod no. i. de re i. do. c. i. Non obstat possessorē non arctari ad dicendum titulum sue possessionis. C. de peti. hære. l. cogi. & quod præsumendum est quilibet iuste possidere, eo quod possideret. de præsum. dudū. C. de rei uen. l. f. quia illud verum, ubi nescitur veritas, nec sciri pot. & ubi non est præsumptio ē possidente. vt. C. de p. bat. siue possidetis. c. dist. 5. morem. Nam cum iste terra fuerit de nouo tpe Honorij conuersa ad fidem, satis constabat, quod non erant diuisi, vel erat præsumptio vehemens in contrariū. Poteſt tertio intelligi, quod constabat, quod vterq; occupauerat de territorio alterius, & extenderant limites, & quatuor poterant, extendere conabantur, & sic erat possessio iniusta, quæ nō relevat. C. de prob. vis eius. f. de lib. cau. Lut liberis. quia de locis illis debebant inter se agere, & suas actiones inrectare, & nō sibi propria authoritate ius dicere. ff. de rei uen. l. officium. S. c. ex Irls. s. de foro comp. fanē. Nec debent sibi ius di cere. C. unde vi. si quis in tantā. 16. q. 6. placuit. Vnde agcbatur hic de diuisione, & limitatione, ad quā ex quo inceptum est, non obstat te possellione alterius, semper ag pōt, vt hic, & 16. q. 3. inter me moratos. & c. seq. s. eo. ex Irls. ¶ Opp. q. hac incertitudo dioceſum non habeat locū, cū ēt ante aduentū Christi prouincię diuise fuerant, & fm illā diuisionē apostoli postea statuerunt pri- mates, & ep̄os, & archiep̄os. 80. dist. c. i. 19. dist. c. i. Dic, qđ licet apostoli ordinauerint in quibus locis essent ep̄i, non tñ distinxerunt episcopatū fines, fm Inn. Vnde fm Host. in primitiva ecclesia omnia erant confusa, & ēt parochiæ omnes cōesarū: quare quē unus ep̄us excōmunicabat, alter absoluēbat. Pōt se cundo dici, qđ licet apostoli aliquas diuiserint, non tñ oēs. Pōt ēt dici, qđ postea fuit limitatiū: nā & multoties conditiones locorum successū tgis variarū. Vnde, & qđ vnu primo tenebat, mo- do tenet alius, fm Inn. Limitant fm Host. & diuidunt, & vniū- tur ep̄atus fm beneplacitū Papae: & priuantur aliquando ciuitates episcopatibus, & alijs ecclesijs submittuntur. 7. q. 1. limita- tiones. 17. q. 1. sicut. 25. q. 2. ita nos vero. de exce. p̄ela. sicut vni- re. Itē de nouo erigitur cathedra ira, qđ alteri non subiicit, uel vniūtur, & ēt cadēvno reuocatur ut no. ne se. u. ca. uno. Itē fm Host. vñq; ad tempus Dionysij non fuit certa diuiso dignitatiū, vel episcopatū. 13. q. 1. ecclesijs. & no. de his, que si. a. p̄la. pasto- ralis. Itē postea portuit limitari, vel offuscarū. ff. finitū regun. l. in finalibus. & no. 3. Ideo qñcūq; de limitatione occurrit dubiuū, ad ea, quæ hic ponuntur, est recurrendū, fm Host. Non obstant no. fm Inn. 16. q. 1. plures. quia loquuntur qñ erant plures parochiæ limitati, & tñ aliquando dabitur intra cuius fines es- sent, quæ uterq; contrahentium, uel litigantium se possidere di- cit: quo casu est fm forma hic traditam procedendū. Poteſt & il- lud intelligi, ut loquatur eodem casu cum isto. Vel dic, qđ il- lud corrigitur, vel fm illud intelligitur, vt præumptionibus, de quibus ibi, iste addantur, uel subaudiantur, qđ melius est. ff. de legi. l. non est nouum. de inof. do. l. 1. vt ibi dī, quod diser- nat, plebes subaudi, si possunt discerni probationibus, uel con- ueniant, uel Dei iudicio discernantur, qñ non possunt aliter di- scerni. Sed vñ, quod talia possunt libere occupari, quia sunt in nullius bonis, vt Insti. de re. diu. §. fere. Dicit, quod fallit regu- la, quia spiritualia non sunt ab alio occupanda, nisi Christi vel uicarij eiusdē authoritate: ut legitur & no. de cle. p̄ereg. c. f. de off. arch. cum sati. Vel faltē authoritate canonis, a quo istud qñq; ex causa concedit. 16. q. 3. placuit. de p̄scr. c. 1. fm Inno. 8. ¶ Gl. colligit scripturam antiquorū librotū facere fidem, qua- re & creditur inſto producendo ex archiuo publico, qđ eo ipso est publicum. alle, iura ad hoc, qđ no. gl. in c. ad audientiā. de p̄ scri. 16. dist. habeo librum. ¶ Quæritur, quid de scripturis, quæ reperiuntur in aliqua colſina, vel lapide, an credat? Dicit gl. qđ sic. 24. q. 1. sanq. 2. ad hoc. 3. q. 7. postulatis. fm Vin. & Gof. Inq̄tū gl. dicit credi libris antiquis: hoc dicit uerū, quo ad adminicula- landū, & creditur, quo ad probationem inquantū sunt sublica custodia referuata, fm Host. vel inquantū agitur res modici p̄- iudicij, uel factū est antiquum, in quo facile aliae probationes nō habent. ¶ Quid enim si reperitur scriptura in aliquo libro ecclesiæ, qđ domus talis, vel uinea debet certum censum, an probet arbitriabit bonus vir, consideratis iuribus prædictis: nā iam sunt centū anni, qđ sacerdos potuisse scribere parochiā esse suā, uel toram prouinciam: vnde de facile ei non creditur, nō adiunctis alijs adminiculis. C. e. instra. Vbi uero iura alijs uita alieniū sancti uiri, scripture, vel sculpturę lapidū, priuile- gia monasterij, cui subest eccl̄a, p̄cordat, erit plena probatio; ut dī se de facto vidisse. ¶ Quærit gl. an in albo scripture fides adhuc beat. Gl. dī qđ sic. ff. de iur. om. iu. si q. ff. de albo scri. l. j. & 2. fm gl. de quo albo, in cle. dudū. i. p̄f. de iudi. & vide qđ ibi dī & no. & loquitur de albo p̄toris, vel scripturis, qđ ponebant in albo ante oculū. ff. de inst. l. sed si. §. p̄scribere. fm Vin. & Gof. Habeim ergo plures sp̄es p̄bandi p̄ libros: de his dicitū est p̄ sculpturas lapidū, istz ēt adminiculant, fm Host. p̄ scripturā in albo. Idē dicit Host. qđ. s. 1. lib. per testes, s. antiquos, ēt depónentes: intel- ligere de auditu, qđ probant de his, de quibus non potest haberi memoria: & talibus creditur. Itē probantur hæc per famam, qđ precipue valet in talibus, quorum memoria non habetur. ff. de prob. l. si arbiter. cum sūn. Dicit gl. quod hæc, nisi habeant alia adminicula, non plenē probant. Aduerte, in factō ergo an tiquo vult gl. quod fama non creditur, sine alijs adminiculis. Dic, vt dicam. j. de testi. veniens. 1. & no. de verbo. signi. veniens. Archid. in illo cap. si plures. 16. q. 1. loquitur alternatiue: dicit, quod probatur per famam in factō antiquo: postea dicit, quod probat fama cum alijs adminiculis. Sed dic vt dicam in d. cap. veniens. Et isti modi probandi, ponuntur etiam per Archid. in d. c. si plures. & in c. inter memoratos. vbi dicit sufficere testimoniū dicere, quod à tempore, cuius non extat memo- ria, limes talis fuit obseruatus: & tunc vetustas vicem legis obtinebit. ff. dc aqua pluia arcend. l. 1. ff. de aqua quotidiana, & asti. l. hoc iure. §. ductus aque. de hoc in c. quid per nouale. 12 de verbo. significa. & c. veniens. lib. 6. ¶ † Glos. ultima colligit, quod adminicula, licet non probent per se, iuuant: & dicit, quod indicia probant. Sed de hoc dic, vt dixi. §. cap. 3. nota ramen gloss. Anton. de Buttr.